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Katedra chemické fyziky a optiky
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Abstrakt: Pomoćı simulaćı molekulové dynamiky bylo studováno rozložeńı vy-
braných aromatických molekul, jmenovitě benzoové kyseliny a neutrálńı a zwitte-
rionové formy L-fenylalaninu, ve třech systémech modeluj́ıćıch povrch kapaliny:
a) vrstva vodného roztoku organických molekul, b) monovrstva palmitové ky-
seliny v kondenzovaném kapalném stavu na vodném roztoku organických molekul
a c) monovrstva palmitové kyseliny ve stavu koexistence mezi kondenzovanou ka-
palnou fáźı a plynnou fáźı na vodném roztoku organických molekul. Pro všech-
ny studované aromatické molekuly byla potvrzena povrchová aktivita a ten-
dence k agregaci zejména na rozhrańı voda-vzduch a voda-palmitová kyselina.
Výsledky simulace provedené pro monovrstvu palmitové kyseliny na vodném roz-
toku benzoové kyseliny byly porovnány s publikovanými výsledky podobných sim-
ulaćı s jinou parametrizaćı. Srovnáńı ukázalo, že chováńı aromatických molekul
na rozhrańı voda-monovrstva mastné kyseliny silně záviśı na použitém modelu.
Strukturńı vlastnosti Langmuirovy monovrstvy palmitové kyseliny byly vyhod-
noceny na základě distibućı úhlu náklonu uhlovod́ıkových řetězc̊u a analýzy di-
hedrálńıch uhl̊u v oblasti hlaviček palmitové kyseliny v závislosti na povrchové
hustotě filmu a adsorbovaných aromatických molekulách. Simulace napodobuj́ıćı
izotermálńı stlačováńı smı́̌sené monovrstvy v Langmuirově cele měla za následek
vytvořeńı vysoce uspořádaného klastru L-fenylalaninu v póru uvnitř monovrstvy.
Provedené simulace poskytly informace na molekulárńı úrovni relevantńı pro
nedávno publikované experimentálńı studie smı́̌sených aromatických-alifatických
povrchových filmů.
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Abstract: Using the classical molecular dynamics simulations, the interfacial par-
titioning of selected aromatic species, namely benzoic acid and neutral and zwit-
terionic form of L-phenylalanine, was studied in the three slab systems: a) aque-
ous organics solution, b) palmitic acid monolayer in tilted condensed phase at
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2D gas phase coexistence at aqueous organics solution. The surface activity and
the tendency to aggregate in particular at the air-aqueous and palmitic acid-
aqueous interface was confirmed for all of the investigated aromatic species. The
results of the simulation performed for the system of palmitic acid monolayer
at benzoic acid solution were compared with the literature results of a similar
simulation that employed a different parametrization. The comparison showed
that the behaviour of the aromatic species at the fatty acid monolayer-aqueous
interface strongly depends on the force field. The structural properties of the
palmitic acid Langmuir monolayers were evaluated by means of the chain tilt
angle and the headgroup region dihedral angle distributions analysis depending
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Introduction

Water surfaces occurring on Earth are rich in various organic content orig-
inating from a variety of biogenic sources such as compounds resulting from the
decomposition of dead aquatic animals and plants, and compounds produced by
their biochemical reactions [1]. Some of the organic substances manifest an am-
phiphilic structure containing both a hydrophilic headgroup, strongly attracting
the polar water molecules, and hydrophobic tailgroup, interacting with water on-
ly via significantly weaker dispersion interactions. This leads to the formation of
various micellar structures in the aqueous environment as well as accumulation
of the amphiphilic compounds at aqueous surfaces [2]. Palmitic and stearic acids
are along with oleic acid the most common surface-active amphiphilic long-chain
fatty acids found on ocean and fresh water surfaces and also on the surfaces of
the aqueous aerosol droplets [3, 4]. These aliphatic molecules accumulate at the
air-water interface and due to their amphiphilic behaviour tend to form insoluble
monomolecular layers, called Langmuir monolayers after Irving Langmuir (1881–
1957), whose pioneering work in chemistry of oil films on water [5] led to the
formulation of a general theory of adsorbed films, awarded by the Nobel Prize in
Chemistry in 1932.

Oxidized aromatic species released into the environment through anthro-
pogenic emissions, including cases such as oil spills, are also an important compo-
nent of marine aerosols [6]. The aromatics differ significantly in their hydrophobic
structure (due to the presence of the aromatic ring) from the above mentioned
biogenic surfactants, and due to adsorption at the interface, they modify the
stability and morphology of the surface films [7]. The resulting diverse surface
morphologies affect water uptake/evaporation, molecular transfer across the air-
water interface, reactivity and optical properties of aerosol particles. Thus, this
may lead to wide-ranging effects on the aerosol particles’ impact on atmospheric
chemistry and climate [8].

Simplified systems containing few compounds of those occurring at environ-
mental interfaces are typically investigated in laboratory settings to get deeper
understanding of surface layer characteristics in different states and conditions.
In order to represent the complex composition of atmospheric aerosols, mixed
films are more appropriate than homogenous monolayers. Mixed benzoic acid
- stearic acid [9] and L-phenylalanine - stearic acid films at the air-aqueous in-
terface [10] were recently studied by Langmuir through experiment combined
with in-situ Brewster angle microscopy (BAM) and infrared reflection-absorption
spectroscopy (IRRAS) by Griffith and coworkers in the laboratory of Profes-
sor Veronica Vaida at the University of Colorado at Boulder. By repeating
compression-expansion cycles, structural properties and stability of the mixed
films were examined, however, molecular-level information such as the exact dis-
tribution and protonation state of the compounds within the interfacial region
could not be determined.

Compared to benzoic acid, L-phenylalanine has two hydrophilic groups
(amine, -NH2, and carboxyl, -COOH) instead of one. In the above experiments,
modification of stearic acid monolayer deposited on an aqueous subphase con-
taining either of the compounds was observed, but their effect is qualitatively
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different. It was found that while both compounds adsorb to the aqueous -
stearic acid interface, benzoic acid remains in the interfacial layer and modifies
the stearic acid film within the compression-expansion cycles while adsorbed L-
phenylalanine causes an early hydrophobic collapse of the stearic acid monolayer.
It was suggested that this collapse is caused specifically by hydrophobic interac-
tions between the aromatic ring of L-phenylalanine and the hydrocarbon tail of
stearic acid, resulting in the splaying of the otherwise ordered tails of the stearic
acid molecules and the formation of hydrophobic aggregates at the surface [10].
At this point, computer simulations of molecular dynamics can contribute to
the knowledge about the processes taking place at the air-water interface in the
presence of organics.

The objective of the present thesis is to perform molecular dynamics (MD)
simulations of a model of a single-component monolayer composed of long-chain
fatty acid deposited on aqueous solution of selected organic aromatic species,
namely benzoic acid, neutral L-phenylalanine and zwitterionic L-phenylalanine.
The selection of these particular organics was determined by several factors, the
main of which was the availability of experimental data for these systems, which
provided the motivation for the study, as well as the possibility for comparison
of our molecular insight with experimental results.

This work addresses the following questions:

What is the partitioning of oxidized aromatics at the air-water interface coated
with a fatty-acid film? How do oxidized aromatics distribute between the aqueous
phase - polar headgroup region - hydrophobic tail region - outer interface?

How do the aromatics mix with aliphatic surfactants? In what way does the in-
teraction of aromatics with, and possibly their intercalation into, the surfactant
monolayer affect the monolayer structure and stability?

Is clustering of the aromatics important in these processes?

What is the morphology of the three-dimensional structures observed experimen-
tally after collapse of the fatty acid monolayer?

How does the choice of the force field influence the behaviour of the aromatic
species at the air-water or palmitic acid-water interface on L-phenylalanine solu-
tion subphase?

In the first chapter of the thesis theoretical background of the Langmuir
trough experiment is given and the results of the measurements performed for the
mixed benzoic acid - stearic acid and L-phenylalanine - stearic acid films at the air-
aqueous interface are reviewed, followed by the chapter about the computational
details of the simulated systems. Molecular dynamics simulations and subsequent
analysis of their results allow us to provide answers to at least some of the above
questions, discussed in detail in the Chapter 3 and briefly summarized in Chapter
4. All supporting information to the MD simulations are given in the Appendices.
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1. Langmuir trough experiment

A Langmuir trough [11] is an experimental apparatus allowing to prepare
and investigate properties of the insoluble monolayers of amphiphilic surfactants
spread onto an aqueous subphase (Langmuir monolayers). The surface covered
by the surface active molecules can be continuously compressed and expanded
by the moving barriers, and thus the molecular density or equivalently, the mean
area per molecule is modified. This is performed repeatedly at the constant
temperature, giving rise to the isotherm compression-expansion cycles.

The effect of the monolayer on the surface pressure of the interface in dif-
ferent stages of the cycle is measured by a Wilhelmy plate partially immersed in

[…]

The continued pressure from the monolayer forces the molecules in the pore to
arrange themselves very tightly in a cylindrical like shape with the aromatic rings
in the outer shell - the molecules in the chains normal to the monolayer are bonded
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by the headgroup-headgroup interactions (COOH...NH2 hydrogen bonds) and π-
π stacking interactions, and the cluster in the monolayer is held by the dispersion
interactions between the hydrophobic parts of the palmitic acid (hydrocarbon
chain) and L-phenylalanine molecules (aromatic ring). The plane of the aromatic
ring tents to orient close to parallel alignment with the hydrocarbon chains of
the palmitic acid molecules in the monolayer, however, in many cases only tilted
orientation is possible.

Figure 3.13: Clusters of the neutral L-phenylalanine molecules caught in the
pore. The aliphatic chains of the palmitic acid molecules are rendered in green,
the terminal C16 atoms are shown as green beads while carboxylic headgroups
as yellow beads, the water molecules below the palmitic acid-aqueous interface
(yellow beads) are not shown.

During the simulation, we observed few events of the water molecule uptake
from the aqueous phase into the pore by the hydrophilic headgroup of the L-
phenylalanine (see Figure 3.14). However, with the increased pressure, the water
molecules were squeezed out of the cluster and pushed back to the aqueous phase.
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No evaporation of the water molecules enhanced by the presence of the monolayer
pore filled by the L-phenylalanine molecules was observed.

Figure 3.14: Water molecule uptake. The aliphatic chains of the palmitic acid
molecules are rendered in green, the terminal C16 atoms are shown as green beads
while carboxylic headgroups as yellow beads.

The visual inspection of the simulations revealed that the palmitic acid
molecules in the vicinity of L-phenylalanine are also affected by the L-phenyla-
lanine cluster formation. Two such cases are shown in Figure 3.15. In the first
one (Figure 3.15, left), the headgroup of a palmitic acid molecule was “pulled”
into the hydrophobic part of the monolayer by a L-phenylalanine headgroup,
forcing the palmitic acid molecule to bend into a “hairpin” conformation. In
the course of time, however, the palmitic acid molecule returned to the normal
orientation through mutual shifts of the palmitic acid chains and the motion of
the L-phenylalanine molecules in the cluster. In the second case, the palmitic
acid molecule was initially pushed out of the monolayer, to the palmitic acid-air
interface, where it lay on top of the palmitic acid monolayer for some time and
then inserted back into the monolayer “end first”, leaving the COOH headgroup in
between the terminal methyl groups of the other palmitic acid molecules (Figure
3.15, middle). So it remained until the end of the simulation (Figure 3.15, right).

Figure 3.15: Disordered palmitic acid molecules in the monolayer. Clusters of
the L-phenylalanine molecules caught in the pore are rendered in black and the
aliphatic chains of the palmitic acid molecules in green color, the terminal C16
atoms are shown as green beads while carboxylic headgroups as yellow beads, the
water molecules below the palmitic acid-aqueous interface (yellow beads) are not
shown.
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4. Conclusions

The goal of this study was to perform and analyse molecular dynamics
simulations of aqueous solutions of selected organic aromatic species (benzoic
acid, neutral and zwitterionic L-phenylalanine), both with and without palmitic
acid monolayer present at the solution-air interface. The work aims at answer-
ing the questions given in the Introduction section of this thesis, and providing
molecular-level insight into the findings of recent experimental studies of mixed
aromatic-aliphatic surfactant films [9, 10].

The main results of this thesis can be summarised as follows:

1. The selected empirical model (combination of force fields) is able to repro-
duce the experimentally observed surface activity of both benzoic acid and
L-phenylalanine.

2. The partitioning of the oxidized aromatics at the air-aqueous interface coat-
ed with a palmitic acid film was investigated. For the palmitic acid film
in the tilted condensed phase fully coating the aqueous-air interface, the
aromatic molecules exhibited propensity for adsorption to the headgroup
region of the palmitic acid monolayer, however, they were not observed to
intercalate into the monolayer. In the case mimicking the tilted condensed -
2D gas phase coexistence state of the palmitic acid monolayer, the aromat-
ics strongly preferred adsorption to the free solution surface at the border
with the tilted palmitic acid molecules.

3. The simulation of the palmitic acid monolayer on the benzoic acid aqueous
solution which was carried out for comparison with the results published
in the literature showed a strong dependence of the behaviour of the aro-
matic species at the fatty acid-aqueous interface on the force field used to
parametrize the fatty acid molecules. The OPLS force field used in our cal-
culation does not reproduce the spontaneous intercalation of the BA into
the fatty acid monolayer reported in reference [9].

4. The molecular-level details regarding the preferential orientation of the
molecules adsorbed to the surface of the aqueous organics solution and
palmitic acid-aqueous interface was provided.

5. The simulations revealed a rather strong tendency for the aromatic molecules
to aggregate, in particular at the air-aqueous and palmitic acid-aqueous in-
terface. The observed structures of the aggregates suggest that the clusters
are stabilized by both headgroup-headgroup interactions as well as by π-π
stacking of the aromatic rings.

6. The analysis of the tilt and dihedral angles distributions of the palmitic acid
Langmuir monolayers did not show significant change in these quantities
caused by the adsorption of the aromatic species in the headgroup region
of palmitic acid within the computational accuracy.
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7. The compact palmitic acid monolayer in the tilted condensed state (the film
density of 23 Å2/molecule) at the aqueous organics solution is resistant to
the water evaporation on the timescale of the simulations (∼ 100 ns).

8. In the compression simulation, the water molecule uptake was observed dur-
ing the formation of the L-phenylalanine cluster in the pore of the palmitic
acid monolayer. However, the water evaporation throughout the cluster
was not observed.

9. The cluster of the L-phenylalanine molecules filling the pore in the palmitic
acid monolayer was found to exhibit a highly ordered structure based on
headgroup-headgroup interactions and π-π stacking under the increased
lateral pressure of 100 bar.
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5. Appendices
