# ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Molecular dynamics study of admixture influence on structural properties and stability of fatty acid Langmuir monolayers

Jazyk práce: angličtina

Jméno uchazeče/uchazečky: Mgr. Denisa Kubániová

Studijní program: Fyzika

Studijní obor: Biofyzika, chemická a makromolekulární fyzika

Oponent/opONENTI:

Členové komise: Předseda

Místopředseda

Členové

Datum jednání komise:

Výsledek jednání komise:

- Komise uznává předloženou diplomovou práci
Komise uznává předloženou disertační práci

Předseda nebo místopředseda komise:

Diplomová práce byla uznána jako práce rigorózní mj proto že uchazečka je spoluautorkou 5 a hlavní autorkou

Pokyny pro předsedy nebo místopředsedy komisí:

Práce v elektronické podobě musí být studentem vložena do SIS. Formulář vyplňte ve všech bodech v elektronické podobě. V bodě Členové komise se uvedou všichni členové komise a za jejich jména se uvede „(přítomen)“ nebo „(nepřítomen)“. Předseda nebo místopředseda komise je jejím členem. V bodě Průběh obhajoby by měly být uvedeny alespoň čtyři věty vystihující průběh obhajoby. Po vyplnění formuláře ho vytiskněte, dole formulář ještě vlastnoručně podepište a přiložte k zápisu o státní závěrečné zkoušce. Současně vložte formulář v elektronické podobě (bez vlastnoručního podpisu) do SIS.

3 publikací v impaktovaných odborných časopisech.
Diplomová práce byla obhájena dne 14. 9. 2014 na MFF UK.